
COMUNE DI SCHEGGINO
(Provincia di Perugia)

Area Amministrativa

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
*********************************************

N. 22 del 29-03-2018

N. 74 del Registro Generale

**********************************************************************
OGGETTO: MANIFESTAZIONE  "IL DIAMANTE NERO" - XIII EDIZIONE

- ANNO 2018. AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE EVENTO ALLA
PRO  LOCO  DI  SCHEGGINO ED IMPEGNO DI SPESA. CIG.
ZD822FE814.

**********************************************************************

L'anno  duemiladiciotto addì  ventinove del mese di marzo;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che :

il Comune di Scheggino organizza ogni anno la Manifestazione-
denominata “Il Diamante Nero”, con la quale si propone la
valorizzazione di prodotti tipici locali, selezionando le
eccellenze, primo fra tutti il tartufo nero pregiato, dove oltre a
far conoscere o a risaltare lo stesso tartufo e le terre in cui
viene coltivato, contribuisce alla promozione del territorio
comunale, alla scoperta delle produzioni enogastronomiche tipiche
umbre, oltre a costituire un momento di attrazione turistica;

durante la mostra–mercato “Il Diamante Nero” sono allestiti-
numerosi stands di espositori locali ed umbri, vengono proposti
eventi culturali ed artistici per adulti e bambini, personaggi
dello spettacolo, convegni ecc.;

negli anni precedenti la stessa manifestazione ha avuto un-
grandissimo successo,  dimostrato dalle numerose richieste di
partecipazione pervenute dalle imprese artigiane locali che hanno
esposto i loro prodotti oltre che dalla foltissima presenza
turistica;

Vista la delibera di G.C. n. 26 del 05.03.2018  avente per  oggetto:
“Manifestazione Il Diamante Nero anno 2018 – XIIÎ Edizione. Atto di
indirizzo.”;

VISTO il Piano Finanziario approvato con suddetta delibera n. 26 del
05.03.2018  contenente il quadro di stima dei costi dell’evento che
prevede, ai fini dell’organizzazione della manifestazione, un importo
non superiore a Euro 22.000,00 finanziata da sponsor privati e da Enti
pubblici;

Vista la bozza del programma della Manifestazione de quo (All. A);

Dato atto che con la delibera della G.C. n. 26 del 05.03.2018,
l’Amministrazione Comunale stabiliva di affidare all’esterno
l’organizzazione della manifestazione  de quo, coinvolgendo anche le
associazioni ed il volontariato locale;

Considerato che il programma della manifestazione prevede attività
quali: degustazione di prodotti tipici locali, degustazioni tematiche

AREA AMMINISTRATIVA n. 22 del 29-03-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



che valorizzino i prodotti agricoli del territorio primo tra tutti il
tartufo, convegni, spettacoli musicali e teatrali, ecc.;

Dato atto che l’offerta del Mercato elettronico, che ricomprende ditte
che svolgono le suddette attività  di promozione, valorizzazione e
degustazione di prodotti tipici locali, costituiscono un notevole
costo per il bilancio della manifestazione Diamante nero 2018;

Ritenuto opportuno, per la realizzazione dell’evento de quo, avvalersi
di Pro Loco locali in quanto per Statuto le stesse sono senza scopo di
lucro e che hanno a seguito numeroso personale che presta attività di
volontariato;

Richiamato il combinato disposto degli articoli 36, comma 2, lett. a)
e 216 comma 9 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50;

CONSIDERATO:
- che il servizio oggetto di affidamento è previsto tra le
tipologie di voci di spesa acquisibili mediante il ricorso a
procedure in economia, ai sensi dell’art. 18 lettera ff) del
“Regolamento per l'affidamento di lavori, forniture e servizi in
economia” approvato con atto del Consiglio comunale n. 37 del
27/11/2013;
- che l'importo stimato delle attività di organizzazione
dell’evento Il Diamante Nero anno 2018 da affidare all’esterno
viene valutato nell’ammontare massimo di Euro 20.000,00 oltre iva,
e che pertanto ai sensi dell'art. 18 lett. ff) del sopra citato
Regolamento può essere affidato direttamente ad un operatore
economico del settore;

Considerato di contattare per la miglior offerta di preventivo per
l’organizzazione della Manifestazione Il Diamante Nero 2018 - XIII
Edizione ad associazioni Pro Loco locali operanti nel settore
dell’organizzazione degli eventi;

Accertato che è pervenuto a questo Ente preventivo, dalla Pro Loco di
Scheggino Via di Borgo n. 42 – 06040 Scheggino (PG) , acquisito al
Prot. di questo Ente al n. 1285 del 22.3.2018 per un importo di Euro
16.000,00 oltre iva di legge al 22%;

Dato atto che all’esito della valutazione dell’offerta presentata, il
preventivo pervenuta dalla Pro Loco di Scheggino a firma del
Presidente Sig. Pietro Zampolini, è risultato essere economicamente
vantaggioso per l’Ente al fine della realizzazione della succitata
manifestazione;

Considerato altresì che la Pro Loco di Scheggino presenta i necessari
requisiti di comprovata esperienza e di verificata affidabilità nel
settore richiesto;

Accertato che la Pro Loco di Scheggino, essendo un’associazione senza
scopo di lucro, si adopererà per la realizzazione dell’evento
fornendo personale volontario ed inoltre non chiederà per la stessa
alcuna spesa di gestione ma esclusivamente spese di realizzazione;

Ritenuto il preventivo prot. n. 1285 del 22.3.2018, della Pro Loco di
Scheggino congruo e vantaggioso per questa Amministrazione, quindi
meritevole di approvazione;

Ritenuto opportuno di procedere all’affidamento per la realizzazione
della Manifestazione “Il Diamante Nero anno 2018” ai sensi del
combinato disposto degli articoli, n. 36  comma 2, lett. a) e n. 216
comma 9, del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50, alla Pro Loco di Scheggino sia
perché l’offerta è economicamente vantaggiosa per l’Ente sia per
l’affidabilità dimostrata in precedenti occasioni dalla ditta
affidataria;

AREA AMMINISTRATIVA n. 22 del 29-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Valutato opportunamente il quadro economico dell’intera
manifestazione, ritenuto utile affrontare direttamente le spese
relative alle pubbliche affissioni, alla stampa dei manifesti e
dell’altro materiale di comunicazione, nonché gli oneri relativi alla
pubblicità dell’evento, si ritiene di meglio quantificare l’importo
dei servizi oggetto di affidamento esterno in complessivi Euro
19.520,00 Iva compresa;

Ritenuto, quindi, dover procedere, in adempimento a quanto previsto
dall’art. 183 del T.U.  n. 267/2000,  all’impegno della summenzionata
complessiva spesa di € 19.520,00 Iva di legge compresa, necessaria per
l’effettuazione di tale Servizio culturale e turistico nelle  modalità
riportate nel dispositivo della presente Determinazione;

Accertato che la Manifestazione è finanziata da appositi finanziamenti
pubblici e privati, che il Comune intende utilizzare per la
realizzazione dell’evento senza ricorrere a forme di finanziamento a
carico del bilancio comunale;

Evidenziato che il servizio oggetto di affidamento non si ritiene
frazionabile in lotti ex art. 51, comma 1 del D.Lgs.50/2016,  sia per
l'esiguità dell'importo sia perché trattasi di servizio omogeneo la
cui suddivisione farebbe venir meno gli obiettivi sottesi allo stesso;

RICHIAMATO  il decreto sindacale n. 1 del 15.01.2015 con il quale e’
stato conferito l'incarico di Resp.le dell’area Amm.va del Comune di
Scheggino;

Vista la delibera del C.C. n. 9 del 23.02.2018 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione anno 2018;

VISTI:
-lo Statuto Comunale;
-il D.Lgs n. 267/2000;
-il D.Lgs. n. 50/2016;
-il vigente Regolamento de Regolamento Comunale per l’affidamento di
lavori, forniture e servizi in economia, approvato con Deliberazione
di Consiglio Comunale n.37 del 27/11/2013;

DETERMINA

Di affidare alla Pro Loco di Scheggino i servizi necessari alla1)
realizzazione della manifestazione “Il Diamante Nero – anno 2018”,
secondo quanto specificato nella lettera di preventivo prot. n.
1285 del 22.3.2018 a firma del Presidente della Pro Loco, Sig.
Pietro Zampolini.

Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:2)
-il fine e l’oggetto che si intende perseguire con il presente atto
sono evidenziati nella premessa del seguente provvedimento;
- vista la necessità di addivenire a una rapida individuazione
dell’operatore economico e della peculiarità delle attività
richiesta nell’organizzazione dell’evento tra cui le degustazioni
dei prodotti tipici locali, la modalità di scelta del contraente è
quella dell’affidamento in economia ai sensi della lett. a) comma 2
n. 36 e n. 216 comma 9, del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e del vigente
“Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in
economia”, approvato con delibera di C.C. n. 37 del 27/11/2013;
- i servizi oggetto di affidamento non sono frazionabile in lotti
ai sensi dell’art. ex art. 51, comma 1 del D.Lgs.50/2016, sia per
l'esiguità dell'importo sia perché trattasi di servizio omogeneo la
cui suddivisione farebbe venir meno gli obiettivi sottesi allo
stesso;
- per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto
di interesse, neppure potenziale, per chi lo  adotta.

AREA AMMINISTRATIVA n. 22 del 29-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Di dare atto che il programma da realizzare con la manifestazione3)
è già stato stabilito ed approvato dalla G.C. con delibera n. 26
del 05.03.2018, allegato al presente atto e che ne costituisce
parte integrale e sostanziale (All.1).

Di dare atto che la Manifestazione è finanziata da appositi4)
finanziamenti pubblici e privati, che il Comune intende utilizzare
per la realizzazione dell’evento senza ricorrere a forme di
finanziamento a carico del bilancio comunale, impegnando la Giunta
Comunale a reperire le relative risorse da altri Enti pubblici e/o
privati, garantendone l’integrale copertura.

Di dare atto altresì, al fine di assolvere agli obblighi sulla5)
tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della
legge n. 136/2010, che il Codice Identificativo di Gara è
ZD822FE814.

Di impegnare la spesa necessaria di € 19.520,00 Iva compresa, al6)
cap. 2328 “spese per realizzazione manifestazioni” del corrente
esercizio finanziario.

Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area7)
Finanziaria per i necessari e conseguenti adempimenti.

================================================

IL RESP.LE DELL'AREA AMM.VA
F.to Ass. Ernesto Miraggio

AREA AMMINISTRATIVA n. 22 del 29-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



======================================================================
COMUNE  DI  SCHEGGINO
Provincia di Perugia

[ ] In relazione al disposto dell'Art. 151, 4̂ comma del D.Lg.vo 18
Agosto 2000 n.267 recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali;

A P P O N E

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale,29-03-2018

                       IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                            f.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi

=====================================================================
N. 366 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
delle trasparenza dell'azione amministrativa, è pubblicata all'Albo
Pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per quindici
giorni consecutivi dal  21-08-2018  al 05-09-2018

Dalla Residenza Municipale, 21-08-2018

                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                  f.to Dr.ssa Roberta Isidori

======================================================================
E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE PER USO AMMINISTRATIVO.

Dalla Residenza Municipale 21-08-2018

       IL RESP.LE AREA AMM.VA
                                           Ass. Ernesto Miraggio

=====================================================================

AREA AMMINISTRATIVA n. 22 del 29-03-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO


